

OWNED BY THE UNITED DANISH EVANGELICAL LUTHERAN CHURCH IN AMERICA
A DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE
PUBLISHED BY DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE
BLAIRNEE

Danskebladet

UDGIVET AF DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE
ET-DANSK AMERIKANSK FOLKEBLAD
EJES AF DEN FORENEDE DANSK EVANGELISK LUTHERSK KIRKE I AMERIKA

Europakrigens Gang.

Spændingen i Italien er endnu uafgjort.

Russerne endnu paa Deceiniven, men i Vest gør de allierede Fremgang.

Sensationen i den foundne Uge har været vor Regerings Note til Tyskland og saa Spændingen i Italien.

Det er karakteristisk for forsmåante, at det er Summanitetskonferencen, Regeringen i Washington har taget, og den kræver de internationale Krigslove respekteret. Noten har ogsaa medt almindelig Anerkendelse baade indenlands og udenlands. Spændingen i Italien har holdt sig gennem Ugen. Folket vil krig. Dette, at Regeringens Salandra med sit Kabinet resignerede, men siden lod sig bevæge til at blive staaende, maa dog vist tydes som et tegn paa Italiens fortsatte Neutralitet.

Der har været kæmpet haardt baade i Ost og Vest. Meldingerne fra Berlin og Wien tæder paa at Russerne stadig maa træffe sig tilbage i Galizien. I Vest gør de Allierede smaa Fremstredt her og der. Der er dog intet flet, som tyder paa afgjort Overmagt paa noget Hold eller paa nogen af Siderne, hvad følgende Sammenlægning af Meldingerne vil vise.

Torsdag. — I fem Dage har et af Krigens sværeste Slag raset i Nordens, Belgien, og nordre Frankrig. Nere og Aras har været Centrum for disse Slag. Det var Tyskerne, der begyndte Angrebet sidste Lørdag for at komme et forørent britisk Angreb i Nordsøen. — Franskmændene længere Syd var ikke fene til at benytte Anledningen og aabne Artilleriild paa Tyskernes Linie. De vandt en Del Grund, som de siden har holdt. — Tyskerne har med stor Styrke og Voldsomhed angrebet Briterne; men disse har isølge baade officiel Melding og et Gjenbidne været i Stand til at holde Stillingen, næret deres Linie engang var brudt flere Steder. — Franskmændene har taget mange Fanger. Mandefaldet har været stort. — Russerne mellem Weidshof og Karpaterne træffer sig frendes tilbage, og Stridene melder om Indtagelse af Vær og Forsvælgelse af Nøden. — Russerne indrømmer Modgang i Karpaterne, men giver et optimistisk Blik paa Stillingen i Østprovinserne og andre Steder. Et Radio-Telegram opgiver det tusestrikke Tab siden 1. Maj til 165,000. Officerer og Menige, og Russernes Tab i Fanger til 50,000. — I Italien er Forholdet meget spændt.

Frede. — De Allierede har indtaget Carnac og Dele af Ablain, St. Nazaire og Newville St. Raast. Tyskernes Tab er frygteligt stort. — Forsvælgelsen af Russerne i Karpaterne fortsattes, isølge Melding fra Berlin. Det tuse Krigsfonter siger, at de teutoniske Allierede har taget 143,500 Russer til Fange, erobret 69 Kanoner og 255 Maskingeværer. — Petrograd siger, at Kampen i vestre Galizien aftager, og at Russerne Offensiv længere Syd, langs Dneisterfloden lufkes, og at Teutonerne liden svære Tab. — Angaaende Kampen i Østprovinserne erklærer Berlin, at Situationen er usforandret, men Petrograd siger, at Tyskernes Angreb i disse Gane er slaaet tilbage, og en tyff Stillig længere Syd er taget. — Hof et Krigsflot, Goliath, det tredje, Briterne har tabt, liden Angrebet paa Dardanellerne begyndte, er bleven torpederet af Tyskerne, og af Befalningens 700 Mand reddedes kun 180, heriblandt 20 Officerer. — En britisk Underaandsbaad har bobet sig gennem Strædet ind i Marmorahabet, hvor den torpederede to tyske Kanonbaade og et stort Transportflot.

Lørdag. — Den amerikanske Note er bleven forsinket i Fortjendelsen og har ikke endnu naaet Berlin. Man ventte, den vil blive overrakt de tyske Autoriteter nogen Gang i Dag. Den holdning, Regeringen i Washington har indtaget angaaende den tyske Underaandsbaad, har mødt næsten udelte Anerkendelse i baade den amerikanske og den britiske Presse. — Kong Victor Emmanuel har nægtet at tage imod Premier Salandras og hans Kabinets Resignation. Det siges, at Salandra og Udenrigsminister Sonnino kommer til at blive staaende. Dette har gjort et uoplyst Indtryk paa den Del af Folket, som er stemt for, at Italien skal fatte sig ind i Krig. Opløb i Rom har nødvendiggjort Troppers Anvendelse for at opretholde Orden. — Der fampes forsvovet baade Ost og Vest. Frankrig melder om betydelig allierede Fremgang paa flere Punkter, medens Berlin og Wien melder om fortsat Fremgang i Karpaterne og Galizien.

Søndag. — Kampen i Belgien og Frankrig fortsattes. Det franske Krigsfontor paastaa, at Tyskerne er standt Nord for Ypern, at de franske har erobret flere Bøegrave i Nærheden af Det Sas, og at de har besat en Del af Stenstrate og gjort videre Fremgang Nord Vest og Nordost for Notre Dame de Lorette. — Den tyske Melding paastaa, at de Allieredes Angreb ved Stenstrate er slaaet tilbage, og de anslaa Antallet af Fanger, som Tyskerne har taget mellem Julien og Ypern siden 22 April til over 6,000. — I Østen fampes der i Nærheden af Przemysl, som Russerne indtog den 22. Mars. Den østlig-uaarske har vil gøre alt i sin Magt for at tilbagevandre Kæftningen. — Fremrøstningen af en stor russisk Hær i Nærheden af Scharf er isølge en Berlin-Melding standst. — Italiens Goldning er frendes Ønske for megen Interesse, men hidtil usforandret.

Mandag. — Den søndre Ende af den britiske Stamlinje fra Ypern i Belgien til nordre Va Bassee, har kæmpet haardt, og de britiske Tropper har gjort betydelig Fremgang gennem Ujstjerne, hvis Linie er bleven gennembrudt over det meste af to Miles front. — Nord for Aras har Franskmændene juref deres Front, og i Champagne skal de have omtrængt komplet ødelagt otte tyske Kompagnier. Tyskerne melder om tilbagegaaende Angreb Nord for Ypern og omkring Stenstrate. — Russerne belæver sig paa at staa fast paa Sanfloden i Galizien. — Italien har 1,700,000 Soldater færdige til at gaa i Krig.

Tirsdag. — Sejr af de Allierede i Vest og Fortjættelse af tyffstriglig Forsvælgelse af Russerne i Øst er haad de officielle Meldinger lyder paa. — Særlig de britiske Tropper har vandt betydelige Sejre, og taget mange Tyskere til Fange Nord for Va Bassee. — Franskmændene har taget Stillinger fra Tyskerne i Killy-Stoven, og paa Ypernkanalen i Belgien har Tyskerne maattet forlade deres Stillig af Frygt for at blive omgaaet. — Der meldes om østlig Fremgang i Galizien som før. — Italiens Goldning er endnu uafgjort. Man ventte en Kundgørelse, naar Parlamentet træder sammen paa Lørdag.

Til Morgen i Dag. Italienerne har ikke endnu taget det afgørende Strid. Det siges, dog ikke officielt, at Tysklands og Østrijks Gensidigheder i Rom har forlangt deres Rejsepas. — Fra London meldes, at Rigsminister Kitchener gør Forberedning paa 300,000 nye Soldater til at danne nye Hære af. — Regn og Raage har grebet hemmende ind i Operationerne i Belgien og Frankrig. — Østrijkerne siges at være gaaet over Noden San og at have begyndt at bombardere de vestre Forter om Przemysl.

Bor Regerings Note til Tyskland.

i Anledning af Lusitania's Sunkning.

I følge de seneste Efterretninger mittede 102 Amerikanske Livet ved Tyskernes Torpedering og Sunkning af det store Passagereskib Lusitania Fredag i forrige Uge. Det var mer end Grund nok til kraftig Øvtræden fra vor Regerings Side; det gjaldt dog om at handle — ikke overilet, men bestemt og kraftigt.

I en Tale som Præsident Wilson holdt Mandag Aften den 10. Maj i en Forsamling af 4,000 naturaliserede Borgere i Philadelphia lod han Ord falde, som tydede paa, hvilke Linier vor Regerings Note til Tyskland vilde følge. Han sagde bl. a.: Der gives saadant noget som at være for stolt til at slaa. Der gives saadant noget som at være saa rigtig, at det er usvovendigt at overbevise andre ved Magt om, at det er rigtig.

Amerikas Eksempel maa være et Specielt Eksempel, og det maa være et Eksempel ikke blot paa Fred, fordi det ikke vil kæmpe, men fordi Fred er en lægende og helende Anstalt i Verden, hvad Strid ikke er.

Torsdag i sidste Uge var saa vor Regerings Note, entemmet vedtaget i Præsidentens Kabinet, færdigt til at sendes til vor Ambassadør i Berlin. Den indeholdt følgende indhold:

United States' Regering paaveger forskellige indtrivne Handlinger i det af Tyskerne proklamerede Krigsomraade omkring de britiske Kanter — isøledes Amerikanske Leon C. Troshers Død ved den britiske Dampner "Kalaba's" Sunkning, tyffe Alveres Angreb paa den amerikanske Dampner "Cushina", Torpederingen af den amerikanske Dampner "Gulfight" og endelig af "Lusitania". Disse Handlinger erklæres i Strid med international Lov. Det betones, at U. S. A. aldrig har indrømmet Tysklands Ret til at søe fliat, og den tyske Regering vil blive holdt "strengt ansvarlig" for Ansaar paa amerikanske Skibe eller Menneskeliv. Af den Grund af afker vor Regering Tysklands ditto en Redegørelse.

Per forlanges finansiel Stadesretning, og ved Siden deraf gaaendes omnaarffom paa, at finansiel Erstatning ikke kan falde de drøbte tilbage til Vest.

En Beklættelse af det indtrivne, som Tyskland har udtalt, er verdens, med mindre Beklættelsen følges af Ødøer af en Krigsflot, der udsætter Amerikanske for Livsfare.

Neutrals Landes Ret til at fare hvor som helst paa Søen paa neutrals eller krigsførende Landes Handelsflotte hævdes.

I Humanitetens og international Lovs Ravn forlanger United States' Magant for, at disse Retigheder vil blive respekteret, og at inden Gentaale af Ansaar paa Handelsflotte med Nonkombatanter om Vord finder Sted.

Der ønskes over, at Tyskland vil Anerkendelse af det amerikanske Publikum uden samtidig at underrette U. S. Regering. For øvrigt er en Advarsel ikke en ulovlig Handlig Lovli.

Der udtales den Formenting, at den tyske Regering naturligvis ikke har haft til Genkat at tage usforbige Liv, og at de tyffe Underaandsbaades Chefes derfor maa have misforstaaet dens Anstruffer. Man haaber, at et Underaandsflotte vil vise dette, og at den ulovlige Krigsflotte herpaa vil opbære.

Stuttelig kendes Tysklands Opmaarkfombed paa United States' Regerings og det amerikanske Folks Åfor i denne Sag. Vandet vil ikke lade noget ugjort for ved diploma-

tiske Forestillinger eller paa anden Maade at bevæge Tyskland til at efterkomme de fællede Krav.

Landets Presse har næsten været entemmet i at prise Regeringens Øvtræden i denne Sag.

Godt Tyskland vil hvare paa Noter, gattes der om, men det er ogsaa alt, man endnu kan gøre. Man mener dog, at Tyskland vil hvare saa vidt imadefommende som muligt.

Vi skal i Nærbidelse gøre opmaarkffom paa, at Tyskland saa vel som dets Modstandere vilde være i sin gode Ret, om det ved Krigsflotte anholdt saa vel neutrals som fjendtlige Handelsflotte og underaandsflotte, om de førte Nonkombatante. Derved fettes Nonkombatanters Liv ikke for Fare. Men da det ikke tør vove sig ud med sin Krigsflotte, saa er det, det har grebet til dette forsvovlede at kæmpe med Underaandsbaade og derved udsætte issefæmpendes Liv for Fare.

Vort eget Land.

Formere i Nærheden af Sac City, Ia., har dannet et Aktiefelskab, som skal opføre en Elevator i Voen. Korporationen vil saa Ravnent Independent Farmers' Elevator Co., og Aktiekapitalen er sat til \$15,000.

Jagen Alkoholomaner. Montgomery, Ma., 15. Maj. Alabama Øst-eieret har i Dag opretholdt den faakalte Dejon-Lov, som forbyder Avtertering af alkoholiske Drillevarer i Statens Væiser og Cirkulation i Staten af fremmede Væiser med saadanne Avtertsjementer.

Hjælper for Nøden. New York, N. Y., 17. Maj. Der er her i andet indfanlet \$120,000 til Vedtte for Avpølsindørfene i Kalafina, som har mistet deres Vølinger. Mandt Viddagsnderne er Jacob S. Schiff fra New York med \$20,000 og Julius Rosenwald fra Chicago med \$10,000.

Regn over hele Staten. Fargo, N. D., 17. Maj. Over hele North Dakota regnede det Lørdag, og der faldt i en Kvart til en hel Tomme Regn. Denne Regn er værdt en Million Dollars for Aolen. Det bedst ved det er, at den faldt paa Steder hvor den tiltrængtes i høj Grad.

Gopher-Plage. Ward County, N. Dak., plages af de mange Gophers der, og nu har "Better Farming Association" i Countiet begyndt en Kamp mod dem. I Farmere i et Town kan ansage Town-Raadet om at begynde en Udrøddesflot, og inden 10 Dage maa den begynde. Et der nogen Forme, som ikke får noget bliver Arbejdet paa hans Farm overladt til en anden, og Farmere maa betale ham.

Kaf Medningsdaad. Arthur Sonnenberg i Kenosha, Wis., 21. Mar gammel, saa forleden Dag fra Binduet i Kofikken, hvor han arbejdede, at den 12. Mar gamle James Cley var ved at drukne ved en Brage. Uden at vente et Øieblik franga han ud, laittede sig fuldt vaafladt i Vandet, duffede og kom op med Drøgen. Han holdt fast der i en Stolpe i næsten 10 Minutter, før der kom nogen og hjalp de to op. Sonnenberg reddede Drøgens Liv.

Aulland i N. Dak. Af 206,883 Acres Land, som Staten ejer, er der kun 97,253 Acres, som ikke kan bevaages som Aulland, d. v. s. i Countierne Burke, Divide, Dunn, Mercer, Stark og Williams. Efter en Underfølgelse fandt man, at der var 32,128 Acres, som var absolut Aulland, og 76,501 Acres, som indtil videre ikke skal følges, da det ser ud til, at der er saa meget Aul, at det vil lønne sig at drive Aullander der. I næste Maaned vil

der i nævnte Countier blive holdt et Landsfag.

Odin Olson, 22. Mar gammel, Søn af Mr. og Mrs. Claus Olson, som bor paa en Farm nær Veresford, S. Dak., blev forleden Dag saa foræret, da Automobilten, som han førte i, vølede, at han døde to Dage efter. Han brækkede Halsen. Mykften hændte, da han og to andre unge Mænd, førte meget hurtigt for at komme hjem, fordi et Uøjr træde. De to andre kom godt fra det; men Odin blev liggende under Mastinen. Han var ved fuld Bevidsthed, til han døde, skent han naturligvis var lam.

County Option Kamp. Winona, Minn., 15. Maj. I Countierne Olmsted, Goodhue, Fillmore og Houston fatter man sig nu i Stand til Rølfæftstemningen over Saloonpørgsmaalet under County-Option Loven. Kampen er varm. I Olmsted County skal Afstemningen foregaa den 7. Juni, og Vøiserne skriver for sig imod Saloonerne efter bedste Gode. Ogaa i Goodhue County er Kampen bitter, og man mener, at Saloonerne maa ud der. I Fillmore County foregaa Afstemningen den 31. Maj og i Houston County den 21. Juni.

Blind Sagfører. Pierre, S. Dak., 13. Maj. Mandt den, Høfretet nu autoriserede som Sagførere, var Ole S. Now, der er blind. Hans Hjem er i Belle Fourche. I flere Mar har han tjent sit Brød som Pianofortmæster, og han er meget musikalsk. Men saa til han Vøst til at være Sagfører og begyndte at indvære Jus. Søfteren lafte hjft for ham. Da han havde holdt paa med det en Stund, flog han sig sammen med en anden juridisk Student, og de tog Undervisning hos en Advokat, som holdt en Skole. Begge tog nu med Hans sin Examen. Mr. Now skriver med en bidunderlig Vethed paa Skrivemaskine.

Den dansk-amerikanske Musifer Peter Møller har i disse Dage isig "Stand" fuldbendt Partituren til en Operette: Giph Røvea, som skal forbride af iserealdende og indimindtende Melodier. Peter Møller flø i sin Tid igennem som Komponist med sin "Magara Symfoni", en af den tyffe Musikforening "Arion" i New York prisbelønnet Komposition. Denne Symfoni gjorde ved den paafølgende Øvterfelle maantig Lykke, senere er dets indledende Præfudium og dets Samfonden i sin Selsked blevet spillet rundt omkring i Amerika og har alle Begne dast for Begæftning. Noen Tid efter blev Peter Møller knyttet til "Arion" som Dirigent og ledede i tre Mar Foreningens Symfonikonserter. "Arion's" Ørkefter tæller 123 Musifere.

Boldspil Regn. Under en Tordenstorm over Chicago Lørdag Aften flog Lynet ned flere Steder. I Rinduet Park blev Træer splittet, og "Væsementer" i Gule paa Nordfloden blev overvovmmet af det voldsomme Regnflot.

Fem elektriske Stolper paa Broadvæ mellem Noemont og Granville Avemes blev slaaet ned af Lynet, og en faldt paa en passerende Sporvogn. Passagerer blev grebet af Panik og fagte at komme ud af Vognen, men blev holdt tilbage af Rønduffteren paa Grund af de ladede Træde, som laa i Gaderne, indtil Gbison Selskabet var blevet underrettet og havde afledet den elektriske Strøm. To Mænd, som fleg af, fik elektriske Stød.

Flere Steder blev der Kortslutning af de elektriske Øvstræde, og Øvter fluffedes i Gule.

Den engelsk-luffiske Kirke, 900 North Grove Ave., blev truffet af Lynet. Flere Vøgninger paa Vestfloden blev sluffet i Brand.

Jorden rundt.

God mad Tyskerne. Newcastle, 11. Maj. En Hølfegob bevaagende hovedføgelig af Kvinder drag i Gaar gennem Gaderne og knuge Vinduerne i de tyffe Slagterforretninger.

De Allieredes Slagfront. Paris-ferbladet "Matin" har regnet ud, at de allierede Hæres Slagfront for Tiden strækker sig over 2,668 Kilometer (ca. 1,655 eng. Mil). Heraf faldet 870 km. paa den franske, 50 paa den engelske, 28 paa den belgiske, 1,370 paa den russiske og 350 paa den serbifftmontenegrinske Front.

Godt England hager. Det Gaad udtales alle Begne, at United States ikke maa blive truffet ind i Krig, da mange ledende Engellendere tror, at Amerika er af større Rytte for de Allierede som et neutralt Land, end det kunde blive som en Vundsvorvandt.

Kong Konstantin iig. London, 15. Maj. Et Reutertelegram fra Athen melder, at en Hørføttelse, som Kong Konstantin har lidt af i en Uges Tid, er gaaet over til Pleurit, og at han som følga deraf ikke kan beslette sig med Statsanliggender isøleflia.

201 britiske Skibe fupket. London, 12. Maj. Admiralitetets Parlaamentssekretær oplyfte i Gaar i Underhuset paa Foranledning af Krigens hidtil har føljet England 201 Skibe — Krigsskibe ikke indbevaattet — og at Tabet af Mennekeliv ved Skibenes Undergang havde været 1,556.

En ærlig Vinder. En Drøng som forleden ind i Bergens Postkammer med en Lommebog, som han havde fundet. Der var mellem 500 og 600 Kroner i den. Af Papirerne fik man Spor paa Germanen, Drøngen blev ogsaa glad, han fik 50 Kroner i Jindølen.

Indtager en tyff By i Sødafrika. London, 13. Maj. Et Reutertelegram meddeler, at isølge et officielt Kommanje i Kapstaden har General Vorbas Tropper indtaget Windhoof, Sødvidsten i tyff Sødvestafrika, uden at møde Modstand. Windhoof har en Befolkning paa 3,000 Europæere og 12,000 Indfødt.

Tyskerne skal udvøises fra England. London, 14. Maj. Premierminister Asquith oplyfte i Gaar i Underhuset, at alle fjendtlige Unioner fæaatter over Børneplygtsladderne vilde blive jendt tilbage til deres eget Land, baade for deres egen og for Landets Sifferhed. Ogaa kvinder og Børn vilde i nogle Tilfælde blive hjemsendt.

Fredsfrønderne. Haag, via London, 11. Maj. — De tyffe Deleger til Rindkongressen i Haag fik isølge et Forlybende ved Tilbagekomiten til Tyskland Meddelelse om, at de var erkluderet af Tyffe Kvindens Nationalraad paa Grund af deres Deltagelse i Fredsdisfuffionen. Kvindernes Nationalraad havde afslaaet at deltage i Kongressen.

Frankrig mangler Kul. Paris, 15. Maj. Det er smaat med Kul i Frankrig. I normale Tider drøger Frankrig 60,000,000 Ton Kul og desforuden forskellige Kongloferater af Kul. I normale Mar producerer Landet 40,000,000 Ton; men i Mar bliver det nok under 25,000,000. Det er derfor nødvendigt at indføre Kul fra U. S. A.

Tysklands Kornforraad. London, 15. Maj. I et Reutertelegram fra Berlin hedder det, at den preussiske

Direktionen for Bomuldsberjen oplyfter, at hester vil ingen naturligviser Tøfger eller Østrijger blive tilladt Afgang til Vøren.

Spektaklerne i Liverpool. Liverpool, 11. Maj. Som følga af Hølfegoberne i Anledning af "Lusitania's" Sunkning gav Voen Rindgøder i Gaar Ordre til at luffe alle Udvalgtstjeder for Brandevsnit. 6. Øvterjernes Anførere har fluffet med en Advarsel.

Udenrigsminister, Clemens Delbrück, i en Tale til Budgetkomiteen i Rigsdagen i Gaar fagde: "Vi har ikke blot Gode nok for Brød i indvovarende Mar; men der er paa Lager mere, end vi viddie om. Selv usforbete Uheld som Udebrande eller en fju Høst kunde ikke fette os i Forlegenhed."

Boldspil Opfynd i Trier. Rom, 17. Maj. 17 Kvinder et efter Forlybende bliver drabt, medens 300 skal være bleuet faeret, i en Øvfynd, som udbrød i Trier i Gaar. Høffe af Borgere, for Stridfledelen Kvinder, fandlede sig om Omvovrens Rads under Naabet. Død over Drang Joseph! Det østrijffe Hlag og Keffjrens Villed blev revet i Stuffer og brandt. Der blev tilfaldt Gøndarmer, men Mængden fjuende dem og angagde Varrifader i Gaderne. Demonstrationer blev fluffelig adføllet af Tropper.

Ogaa i Sødafrika. Johannesburg, Sød Afrika, 14. Maj. Der har været en Raffe af alvorlige anti-tyffe Demonstrationer i Johannesburg; de fulminerede i Døvelgøffen af flere tyffe og østrijffe Etablissementer. Føljet ifred ind for at fage at standfælløflgøderne, men det fiod praffit talt hælpeføft. Rakt blev over 50 Vøgninger hest eller delvis ødelagt, og deres Indhold enten brandt eller flaaet i Røas. De Etablissementer, som blev rnydet, indbefattede 10 store Oplagsskule, 10 Salooner, 3 Kof-teller og 20 Vuffter.

Dateren Belhaven's Datter. Jyfl. Ida Belhaven, er død i en Alder af 69 Mar. Hun var et paa mange Maader rigt udruvet Menneske, som gennem hele sit Liv utvøttelig og opvovrende har arbejdet i gode Formaafls Tjeneste. Hun var stærkt religiøst faget viffom Del i forskellig Slags kristelig Gødgørenhedsarbejde. Men ogsaa Tidens sociale Spørgsmaal fuffefatte hende levende, og hvor Kvinderne her fgate at gøre deres Indflydelse gøldende, var frefen Belhaven altid med i fjerde Raffe. Vøllig, intelligent, fuld af entusiasffig Begæftning for alt fundt og godt, som hun var, vil hun længe mindes af sine mange Venner, fager "Morgenbladet".

Det kirkelige Liv i Norge gaar tilbage. Biffop Landberg har afgivet en offentlig Underretning for 1914, hvori han giver et mørkt Billede af det kirkelige Liv i Stiket. Biffopen udtaler bl. a., at Kirkefyngningen i Nøgen er lille. Mtergangen er ogsaa i de fleste Menigheder overmaade ringe, gennemgaaende næppe mere end 1,10 af de nabberetiggede Menighedslemmer. Ofte meget mindre. Eksempelvis er faaledes Nøbverprocenten i Gøenlands Menighed 3,3. Nøfob 3,4. Sogens 4,1. Baulus 1,4. Nøbøvøfens Smaafirfemmenighed 3,3 og Nøfens 5,1. Menighederne i Gøllingdal har den høffte Procent, nemlig Gøf 54,8. Nøf 39, Nøf 36, Gøf 21. Vaade i Nøfets brede Vag, hvor det internationale Socialdemokrati arbejder imod Kirken og de høfere Samfundsflatter, hvor den gudfelle Tjenfletteratur og Populærviddenskab virker — udtaler Biffoppen — er den kristelige Interesse i Tilbagegang.